Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-604

भारत का इतिहासः 16वी सदी ई. के प्रारम्भ से 18वीं सदी ई. के मध्य तक

MA History (MAHI)

3rd Semester Examination, 2022 (Dec.)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- 1. Describe the Rajput policy of the Mughal Emperors. Do you agree with the view that the reversal of Akbar's Rajput Policy by Aurangzeb was responsible for the disintegration of the Mughal Empire.

मुगल शासकों की राजपूत नीति का विवरण दीजिए। क्या आप इस मत से सहमत हैं कि औरंगजेब द्वारा अकबर की राजपूत नीति को उलटने के कारण मुगल साम्राज्य का विघटन हुआ।

2. Trace the evolution of the religious views of Akbar. Write a note on his policy of Sulh-i-kul.

अकबर के धार्मिक विचारों के विकास की रूपरेखा देते हुए उसकी सुलह-ए-कुल नीति पर एक टिप्पणी लिखिए।

3. Discuss Aurangzeb's policy towards the kingdom of Bijapur and Golkunda.

बीजापुर तथा गोलकुंडा राज्यों के प्रति औरंगजेब की नीतियों का विवेचन कीजिए।

4. Describe the chief features of Shivaji's system of administration.

शिवाजी की शासन प्रणाली की प्रमुख विशेषताओं का वर्णन कीजिए। **5.** Revolts against the Mughals were mainly based on religion? Discuss with examples.

मुगलों के खिलाफ विद्रोह मुख्यतया धर्म पर आधारित थे? उदाहरणों सिंहत चर्चा करें।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Sawai Raja Jaisingh.

सवाई राजा जयसिंह।

2. Revolt of the Satnamis against Aurangzeb.

औरंगजेब के खिलाफ सतनामियों का विद्रोह।

3. Character of Sher Shah Suri.

शेरशाह सुरी का चरित्र।

4. First Battle of Panipat. पानीपत का प्रथम युद्ध।

Comment on Din-i-Ilahi.
 दीन-ए-इलाही पर टिप्पणी कीजिए।

6. Akbar's religious magnanimity.
अकबर की धार्मिक उदारता।

7. ShahJahan's Balkh campaign. शाहजहाँ का बल्ख अभियान।

8. Character and personality of Babur.

बाबर का चरित्र एवं व्यक्तित्व।